МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ г. ЗЕРНОГРАДА

ПРИКАЗ

06.05.2024                                                 №212  - ОД                                  г. Зерноград

О дополнительных мерах по профилактике

суицидального поведения несовершеннолетних

в 2024-2025 учебном году

     На основании приказа управления образования Администрации Зерноградского

района от 06.05.2024 №269, в соответствии с постановлением областной

межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от

11.04.2024г. №2.3-П/21,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить осуществление дополнительных мер по профилактике

суицидального поведения несовершеннолетних в 2024 – 2025 учебном году.

2. Степовой О.Ю., заместителю директора по ВР,

2.1. продолжить проведение мониторинга сети «Интернет», направленного

на выявление в социальных сетях деструктивных групп, склоняющих

несовершеннолетних к суицидальному поведению, в том числе «групп

смерти». О выявленных фактах информировать управление образования

Администрации Зерноградского района, правоохранительные органы;

2.2. организовать проведение с привлечением сотрудников ОМВД по

Зерноградскому району на постоянной основе в преддверии каникул

родительских собраний (разъяснительной работы) с родительской

общественностью по доведению статистики и анализа преступлений в

отношении несовершеннолетних, в том числе против их жизни, здоровья

и половой неприкосновенности, а также жестокого обращения с детьми,

несчастных случаях на объектах транспортной  инфраструктуры  и

суицидального поведения среди подростков.

2.3. обеспечить повышение уровня осведомленности педагогических

работников, в том числе педагогов-психологов, а также родителей

несовершеннолетних о фактах и предпосылках суицидального

поведения несовершеннолетних;

2.4. привлекать представителей религиозных конфессий к проведению в

образовательных организациях работы по профилактике суицидального

поведения, в том числе для разъяснения несовершеннолетним

недопустимости суицидального поведения с точки зрения основных

мировых религий.

3. Лебедевой А.А., социальному педагогу, классным руководителям 5 – 11

классов в целях повышения эффективности работы в сфере противодействия

распространению деструктивной информации среди несовершеннолетних,

склонения к суицидальным проявлениям, при планировании и организации

работы по повышению информационной грамотности с несовершеннолетними

и их родителями использовать методические материалы, размещенные на

официальном сайте АНО «Центр изучения и сетевого мониторинга

молодежной среды».

4. Классным руководителям 1 – 11 классов организовать систематическую работу

с родителями (иными законными представителями) по формированию

ответственного родительства, жизнестойкости у детей и по предупреждению

вовлечения детей и подростков в деструктивные группы, направленные на

пропаганду суицидов, смерти и другой информации, наносящей вред

здоровью, психическому и физическому развитию подростков.

5. Педагогу – психологу осуществлять мониторинг психологического климата в

ученических коллективах, информировать педагогический коллектив и

родительскую общественность о способах и методах налаживания диалога с

ребенком, выхода из кризисных ситуаций и повышения устойчивости детей к

проблемам.

6. Работу по вышеперечисленным пунктам проводить на постоянной основе,

информацию об исполнении данного приказа направлять в управление

образования Администрации Зерноградского района по запросу.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ гимназии г.Зернограда                          О.А.Мясникова